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Введение

Актуальность темы исследования. Аграрный сектор в настоящее время

является драйвером развития экономики Российской Федерации, функционируя

при этом в условиях целого ряда институциональных, научно-технологических,

рыночно-конъюнктурных и политических ограничений, таких, как последствия

пандемии СOVID-19, обусловившей снижение международного товарооборота

сельскохозяйственной продукции; санкционное давление, обострившее

проблему отсутствия или высокой зависимости от импортного семенного и

племенного генетического материала в сельском хозяйстве, изменение

приоритетов инвестиционной политики на фоне необходимости укрепления

технологического суверенитета; а также цифровая трансформация отраслей и, в

частности, животноводства, активно меняющая его технологический облик.

Молочное скотоводство является системообразующей отраслью сельского

хозяйства Республики Татарстан и объектом существенных государственных

и частных инвестиций. Однако в сложившихся условиях в животноводстве

региона происходит изменение структуры производственной базы и

инвестиционного портфеля, сокращается финансирование отдельных проектов.

Наиболее чувствительным к данным тенденциям видом имущества является

оборотный капитал.

Активное развитие цифровизации и усиливающееся воздействие факторов

внешнеэкономической неопределенности приводят к появлению новых объектов

учета, экономического анализа и внутреннего контроля, что, в свою очередь,

требует совершенствования учетных систем (обоснования новых счетов

бухгалтерского учета и разработки системы корреспондирующих записей),

подходов к бизнес-анализу (новые показатели и индикаторы), инструментов
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внутреннего контроля (рабочие документы, классификаторы искажений и формы

отчетов), контрольно-учетных операций (внутренние регламенты).

Несовершенство теоретических аспектов и практических инструментов

бухгалтерского учета, внутреннего контроля и экономического анализа

управления оборотными активами в молочном скотоводстве с целью повышения

эффективности операционной деятельности экономических субъектов

определило проблемную область и актуальность исследования.

Степень разработанности проблемы. Теоретические вопросы

повышения эффективности управления в аграрном секторе и в подотрасли

молочного скотоводства нашли отражение в научных исследованиях российских

ученых: Р. А. Алборова, А. А. Адаменко, Н. Н. Бондиной, М. А. Вахрушиной,

В. В. Говдя, А. В. Глущенко, А. В. Зоновой, А. Р. Закировой, Н. Н. Карзаевой,

М. Ф. Овсийчук, В. Г. Широбокова и др.

Существенный вклад в исследование проблем внутреннего контроля и

аудита деятельности экономических субъектов внесли следующие ученые:

В. И. Бариленко, Н. Г. Барышников, И. Н. Богатая, Н. Н. Карзаева, В. Г. Когденко,

И. Б. Манжосова, М. В. Мельник, Н. В. Парушина, И. Ю. Скляров,

Л. А. Чайковская, В. С. Яковенко и др.

Изучением отдельных теоретических проблем и проведением анализа

оборотных активов занимались следующие ученые А. Н. Бобрышев,

Д. А. Ендовицкий, О. В. Ефимова, С. В. Козменкова, Е. И. Костюкова,

Н. П. Любушин, Г. В. Савицкая, В. Я. Соколов, Л. И. Хоружий, А. Д. Шеремет и

др. Среди зарубежных ученых, занимающихся развитием теории учета, анализа

и оценки оборотных активов, необходимо отметить труды Р. Брейли, К. Друри,

P. Каплана, Ф. Кенэ, С. Майерса, Д. Нортона, А. Смита.

В сфере теории учета и контроля государственной поддержки молочного

скотоводства существенными являются исследования отечественных ученых,

чьи труды формируют современный базис теории государственной поддержки:
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Г. С. Клычовой, О. Н. Кусакиной, А. Б. Мельникова, М. М. Низамутдинова,

Т. Ю. Серебряковой, Н. В. Шараповой и др.

Несмотря на существующие наработки в области контрольно-

аналитического обеспечения системы управления оборотными активами,

отдельные организационно-методические и практические аспекты являются

фрагментарно изученными. В частности, в современных исследованиях

практически не затрагиваются вопросы учетно-аналитического и контрольного

обеспечения деятельности предприятий молочного скотоводства в условиях

цифровизации, трансформации источников финансирования оборотного

капитала, риск-ориентированного управления и др., в том числе применительно

к производственно-технологическим особенностям сельскохозяйственных

организаций, что обусловливает цель, задачи и научную новизну.

Цель и задачи исследования. Цель состоит в разработке теоретических и

организационно-методических положений контрольно-аналитического

обеспечения системы управления оборотными активами в молочном

скотоводстве.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

обосновать теоретические положения системы управления

оборотными активами в молочном скотоводстве путем уточнения учетной

категории «оборотные активы» и их классификации в условиях цифровизации

сельского хозяйства;

сформировать концептуальную модель контрольного обеспечения

управления оборотными активами в молочном скотоводстве с позиции

системного подхода;

усовершенствовать механизм анализа эффективности использования

оборотных активов в условиях цифровизации сельского хозяйства;

предложить модель учетно-отчетного сопровождения оборотных

активов молочного скотоводства;
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 разработать методический инструментарий внутреннего контроля

оборотных активов в молочном скотоводстве по стадиям жизненного цикла

продукции и бизнес-процессам экономического субъекта;

предложить регламент бухгалтерского учета и контроля оборотных

активов молочного скотоводства для постановки интегрированной системы

цифрового обеспечения бухгалтерского учета.

Объект исследования – процесс управления оборотными активами на

предприятиях молочного скотоводства Республики Татарстан - АО «Яна

Тормыш», ООО «Бурбаш», ООО «Дуслык», ООО «Сосна», ООО «Якты Юл»,

ООО имени Тимирязева.

Предмет исследования – совокупность теоретических, методических и

практических положений контрольно-аналитического обеспечения системы

управления оборотными активами.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Область

исследования соответствует требованиям паспорта научной специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика: п. 11.3 Особенности формирования бухгалтерской

(финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по отраслям, территориям

и иным сегментам хозяйственной деятельности; п. 11.7 Методы аудита, контроля

и ревизии. Классификаторы искажений в учете и аудите.

Научная новизна исследования заключается в формировании

теоретических и организационно-методических положений контрольно-

аналитического обеспечения системы управления оборотными активами в

молочном скотоводстве, что позволит повысить качество предоставляемой

информации в рамках цифровизации производственных процессов аграрного

сектора, а также эффективность операционной деятельности экономических

субъектов.
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Получены следующие основные научные результаты:

– развиты теоретические положения системы управления оборотными

активами в молочном скотоводстве путем уточнения определения «оборотные

активы» применительно к процессам цифровой трансформации сельского

хозяйства, а также введения дополнительных классификационных признаков

и оснований для группировки текущих активов в отдельные категории (системы

мониторинга, программное обеспечение с неисключительными правами,

информационные и цифровые системы управления и др.), что позволило

обосновать новый учетный объект – «программные продукты, цифровые

технологии и средства мониторинга», и определить внутреннюю логику развития

инструментов учета, контроля и экономического анализа оборотных активов;

– обоснована концептуальная модель контрольного обеспечения

управления оборотными активами (цель, задачи, объект, субъект, принципы,

функции, инструменты, методы), отличительной особенностью которой является

структурирование рабочих документов оперативного контроля по стадиям

жизненного цикла и бизнес-процессам в разрезе уточненных групп оборотных

активов, что позволяет повысить сохранность и эффективность их использования

в условиях цифровой трансформации сельского хозяйства;

– усовершенствован механизм анализа эффективности использования

оборотных активов за счет расширения системы сбалансированных показателей

по направлениям «Персонал и системы» («эффективность использования труда

при цифровизации молочного скотоводства») и «Финансы» («экономическая

эффективность модернизации производства», «эффективность вложений

в элементы цифровых технологий молочного скотоводства»), отличие которого

состоит в использовании паспортов и управленческих отчетов, что позволяет

регламентировать методику расчета и интерпретации показателей бизнес-

анализа;
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– предложена модель учетно-отчетного сопровождения оборотных

активов, обеспечивающая систематический сбор информации об эффективности

бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации (обособленный

синтетический счет 12 «Программные продукты, цифровые технологии и

средства мониторинга», система субсчетов к нему и типовых

корреспондирующих записей), регистрацию и обобщение данных об источниках

поступления текущих активов (система субсчетов и бухгалтерских записей по

счетам 20 «Основное производство», 10 «Материалы» по направлениям

поступления текущих активов, регистр аналитического учета затрат на

производство по видам финансирования, усовершенствованная Форма 13-АПК 5

«Сведения о достижении значения результата предоставления субсидии на

оборотные активы»), что позволяет производить оценку структуры средств

– разработан методический инструментарий внутреннего контроля

оборотных активов в молочном скотоводстве, включающий

дифференцированную по стадиям жизненного цикла продукции (поступление,

текущее состояние, выбытие) и бизнес-процессам экономического субъекта

(снабжение, производство, продажи) программу и комплекс рабочих документов

внутреннего и оперативного контроля, использование которых позволяет

сформировать систему риск-ориентированного предварительного и

последующего контроля в разрезе стадий трансформации (денежная,

производственная, товарная) источников финансирования, сроков

оборачиваемости и видов оборотных активов;

– предложен регламент бухгалтерского учета и контроля оборотных

активов молочного скотоводства, предусматривающий постановку

интегрированной системы цифрового учетно-аналитического обеспечения, что

позволяет стандартизировать информационные потоки при управлении

оборотными активами в молочном скотоводстве.
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Теоретическую и методологическую основу исследования составили

фундаментальные и прикладные труды российских и зарубежных ученых

в области бухгалтерского учета, аудита и экономического анализа, в том числе

по проблемам управления оборотными активами.

Для достижения цели исследования и решения поставленных задач

использовались следующие методы: монографический и абстрактно-логический,

экономико-статистический, анализ и синтез, индукция и дедукция,

классификация, сравнение и обобщение, а также специальные методы

бухгалтерского учета (счета, двойная запись, отчетность, баланс)

и экономического анализа (методы системы сбалансированных показателей).

Информационную базу исследования составили данные Федеральной

службы государственной статистики Российской Федерации, Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации, Министерства сельского хозяйства

и продовольствия Республики Татарстан, публикации периодических изданий,

материалы научно-практических конференций, справочные пособия и др.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке концептуальных

положений организации учета и контроля оборотных активов в молочном

скотоводстве, уточнены основополагающие определения, введены новые

классификационные признаки, сформированы цели, задачи, объект, субъект,

принципы, функции, инструменты и методы внутреннего контроля оборотных

активов в молочном скотоводстве.

Практическая значимость работы состоит в совершенствовании

теоретических и методических аспектов контрольно-аналитического

обеспечения системы управления оборотными активами в молочном

скотоводстве. Разработанный механизм анализа эффективности использования

оборотных активов позволил расширить функционал системы сбалансированных

показателей, модель учетно-отчетного сопровождения за счет применения новой

системы счетов и субсчетов способствует упорядочиванию потоков данных
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о новых объектах учета в условиях цифровизации сельского хозяйства.

Разработанные организационные положения (программа и комплекс рабочих

документов внутреннего и оперативного контроля, регламент бухгалтерского

учета и контроля, управленческие отчеты) позволяют повысить эффективность

операционной деятельности экономических субъектов отрасли за счет

стандартизации применения контрольных процедур.

Апробация и внедрение результатов исследования. Результаты

исследования докладывались на международных и всероссийских научно-

практических конференциях: «Актуальные проблемы бухгалтерского учета

и аудита в условиях интенсивного развития современных технологий

в агропромышленном комплексе» (Казань, 2018 г.), «Актуальные проблемы

бухгалтерского учета и аудита в условиях стратегического развития экономики»

(Казань, 2019, 2021, 2023 гг.), «Профессия бухгалтера – важнейший инструмент

эффективного управления сельскохозяйственным производством» (Казань,

2022 г.), «Приоритетные направления развития учетно-аналитических систем и

процессов хозяйствующих субъектов в информационном обществе» (Краснодар,

2022 г.).

Результаты исследования использованы для разработки Стратегии

развития агропромышленного комплекса Республики Татарстан до 2030 года,

апробированы в рамках деятельности Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан (справка о внедрении № 07-2353 от

21.02.2024), внедрены в деятельность ООО им. Тимирязева Балтасинского

района Республики Татарстан ( справка о внедрении № 23 от 20.03.2024),

применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Казанский государственный

аграрный университет» при преподавании дисциплин «Бухгалтерский

финансовый учет», «Корпоративный финансовый контроль» (для бакалавров

направления 38.03.01 «Экономика», направленность (профиль) «Бухгалтерский

учет, анализ и аудит») (справка о внедрении № 01-406/1 от 20.03.2024).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ общим

объемом 5,62 п. л. (в т. ч. авт. – 3,83 п. л.), из них 6 публикаций (4,07 п. л., в т. ч.

авт. – 3,12 п. л.) – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

РФ, и 9 публикаций (1,55 п. л., в т. ч. авт. – 0,71 п. л.) – в других изданиях.

Структура и содержание диссертации. Диссертационная работа состоит

из введения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего 179

наименований; изложена на 168 страницах основного текста; содержит 31

таблицу, 32 рисунка и 14 приложений.
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Глава 1 Теоретические основы контрольно-аналитического обеспечения

оборотными активами

1.1 Современные проблемы учета оборотных активов

в сельскохозяйственных организациях

На современное состояние российской экономики оказывают влияние

новые факторы, не характерные для предыдущих периодов. Так, например,

всемирная пандемия СOVID-19 сказалась на сокращении численности как

населения в целом, так и на сельских территориях. Вследствие введенных

экономических санкций против Российской Федерации произошло снижение

международного товарооборота сельскохозяйственной продукции. Санкции,

наложенные на российскую экономику, обострили проблему высокой

зависимости от импортного семенного и племенного генетического материала,

техники, оборудования и технологий, что существенно повлияло на

инвестиционную политику страны. Большое влияние на сельскохозяйственное

производство оказывает также цифровая трансформация отраслей и, в частности,

животноводства, активно меняющая их технологический облик.

Эти факторы оказали влияние на инструменты управления всеми видами

ресурсов в агропромышленном комплексе, что требует более эффективного

использования внутренних резервов сельхозтоваропроизводителей в

особенности по отраслям сельского хозяйства, по которым не достигнуты

пороговые значения по продовольственной самодостаточности (к ним относится

молочное скотоводство), характеризующейся существенными производственно-

технологическими особенностями, такими, как, например, длительный срок

получения конечной продукции при наибольших вложениях, и трансформации
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существующих подходов к выработке информации для принятия эффективных

решений в сложившихся условиях.

Молочное скотоводство, являясь системообразующей отраслью сельского

хозяйства Республики Татарстан с высоким уровнем государственной

поддержки, требует повышенного внимания к учету и контролю оборотных

активов, так как это помогает повысить эффективность работы организации,

уменьшить затраты и риски.

Кроме того, молочное скотоводство является отраслью, где качество

продукции играет важную роль. Учет оборотных активов помогает организациям

контролировать качество и своевременность производства, что повышает

конкурентоспособность на рынке. Регулярный учет и контроль оборотных

активов способствуют стабильности производственного процесса. Контроль

запасов кормов, своевременное обеспечение ветеринарными препаратами и

оборудованием способствуют предотвращению простоев и повышению

производительности молочного скотоводства. Таким образом, необходимость

решения проблемы повышения эффективности функционирования отрасли

молочного скотоводства посредством совершенствования учета и контроля

оборотных активов обусловливает актуальность исследования.

Изменения, происходящие как на внутреннем, так и на внешнем рынках, в

силу высокой зависимости отрасли от импортных поставок (семена сахарной

свеклы – 75, масличных культур – 90, овощей – 85, запасных частей и импортной

техники – до 100 %) 1 влекут за собой увеличение внимания к вопросам

повышения эффективности и конкурентоспособности агропромышленного

комплекса в целом и отдельных его отраслей [135].

Разрыв деловых связей с международными партнерами и поставка

сельскохозяйственной продукции по параллельному импорту оказывают

негативное влияние на финансовую устойчивость агропромышленного

1 Официальный сайт Министерства сельского хозяйства РФ. URL: https://mcx.gov.ru/ (дата обращения: 08.05.2023)
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комплекса в целом и отдельно сельхозтоваропроизводителей. Особенности

ведения агробизнеса в части сезонности приводят к кассовому разрыву и

необходимости привлечения инвестиций, решения вопросов объективного

бухгалтерского учета и оперативного управления активами

сельскохозяйственных организаций. Особенностью оборотных активов является

трансформация из одной группы в другую, как следствие возникает

необходимость своевременного отражения в учете и проведение контроля

данных операций [82].

В условиях рыночной экономики основная задача экономического

управления предприятием – обоснование источников финансирования текущей и


[…]


задолженности очень важна для финансовой стабильности организации

(Таблица 3.10).

Таблица 3.10 – РДВК «Проверка правильности документального

оформления и учета дебиторской задолженности»

Наимено-
вание

контраге-
нта

Номер
дого-
вора

Предмет
договора

Дата
платежа

Сумма
плате-
жа

Отклонение +/-

Выводы
контро-
лера

Рекомен-
дации

от
суммы
в отгру-
зочном
доку-
менте

от
дан-
ных
кон-
тро-
лера

ООО
«Иваново»

1 Молоко
цельное
с м. д. ж.
3,2 %

03.03 10 000 –2000 0 Имеется
задолже-
нность
которая не
нашла
отраже-
ние в
учете

Необхо-
димо
взыскать
дебиторс-
кую
задолжен-
ность
с контра-
гента для
недопуще-
ния
образов-
ания
кассового
разрыва

Источник: составлено автором.
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Дебиторская задолженность представляет собой денежные средства,

которые должны быть получены от клиентов или партнеров компании

за предоставленные товары или услуги.

Основная цель проверки правильности оформления и учета дебиторской

задолженности состоит в том, чтобы убедиться в достоверности и полноте

информации, представленной в документах, связанных с задолженностью. Такая

проверка помогает выявить ошибки или фальсификации, которые могут

привести к неправильной оценке финансового положения организации [128].

В процессе проверки правильности документального оформления и учета

дебиторской задолженности можно применить ряд шагов:

1. Проверка правильности оформления документов: необходимо

убедиться, что все документы, связанные с дебиторской задолженностью,

заполнены правильно и содержат все необходимые данные. Это включает

проверку правильности указания сумм задолженности, сроков платежей,

контрагентов и других важных деталей.

2. Проверка соответствия документов законодательству и внутренним

правилам: необходимо убедиться, что все документы, связанные с дебиторской

задолженностью, соответствуют требованиям законодательства и внутренним

правилам организации. Это включает проверку наличия всех необходимых

подписей, печатей и согласований.

3. Сверка данных в учетной системе: необходимо сравнить данные о

дебиторской задолженности, указанные в документах, с данными, записанными

в учетной системе организации. Это позволит убедиться в правильности учета

задолженности и идентифицировать возможные расхождения.

4. Анализ возможных рисков и проблем: при проверке дебиторской

задолженности важно также провести анализ возможных рисков и проблем,

связанных с неуплатой или просрочкой платежей. Например, можно
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проанализировать платежные сроки, историю платежей клиентов, а также

провести оценку платежеспособности контрагентов.

5. Разработка рекомендаций по улучшению учета и контроля: на основе

результатов проверки можно разработать рекомендации по улучшению учета

и контроля дебиторской задолженности. Например, можно предложить

внедрение автоматизированной системы учета, улучшение процессов взыскания

задолженности или усовершенствование системы контроля платежей.

Важно отметить, что проверка правильности документального оформления

и учета дебиторской задолженности должна проводиться регулярно и

систематически, чтобы обеспечить финансовую стабильность организации.

Также рекомендуется привлекать специалистов в области бухгалтерии и аудита

для более глубокого и профессионального анализа.

С помощью РДВК «Проверка правильности документального оформления

и учета дебиторской задолженности» проверяющий может отследить по каждому

контрагенту сумму дебиторской задолженности, данные о договоре и времени

возникновения, а также дать рекомендации о недопущении образования

кассового разрыва.

5. Внутренний контроль эффективности использования активов. Оценка

эффективности использования текущих активов включает в себя анализ

различных показателей и факторов, которые помогут определить, насколько

эффективно организация использует свои текущие активы для достижения своих

целей и обеспечения финансовой стабильности.

Рассмотрим показатели, которые необходимо включить в методологию

оценки эффективности использования текущих активов.

1. Анализ производственных процессов и экономических показателей:

исследование процессов производства и использования текущих активов, а также

анализ экономических показателей (например, объемы продаж, прибыльность
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продукции и т. д.), позволит оценить, насколько эффективно организация

использует свои текущие активы для генерации доходов.

2. Исследование факторов, влияющих на эффективность использования

текущих активов: изучение факторов, таких, как сезонность, спрос на

продукцию, уровень конкуренции и т. д., поможет понять, какие факторы могут

влиять на эффективность использования текущих активов и каким образом их

можно улучшить [166].

3. Разработка системы мониторинга и анализа данных по текущим активам:

создание системы, которая позволит отслеживать и анализировать данные по

текущим активам (например, запасы, дебиторская задолженность, оборотные

средства и т. д.), поможет оценить эффективность их использования и выявить

потенциальные проблемные области.

4. Исследование возможностей оптимизации использования текущих

активов: анализ возможностей оптимизации использования текущих активов,

таких, как улучшение процессов управления запасами, сокращение сроков

погашения дебиторской задолженности, оптимизация уровня оборотных средств

и т. д., позволит повысить эффективность их использования.

5. Предоставление рекомендаций по улучшению управления текущими

активами на основе проведенного анализа и исследования: можно

сформулировать рекомендации и предложения по улучшению управления

текущими активами, которые помогут организации повысить эффективность их

использования.

С учетом специфики отрасли и конкретных особенностей организации

методология оценки эффективности использования текущих активов может быть

дополнена или адаптирована для достижения конкретных целей и задач.

Для оценки эффективности использования текущих активов предлагаем

форму РДВК, отраженную в Таблице 3.11.
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Таблица 3.11 – РДВК «Оценка эффективности использования текущих активов»

Показатель

По
данным
контро-
лера

Норма-
тивное
значе-
ние

Отклонение +/-

Вывод
контролера

Рекомендация
от

норматив
ного

значения

от
данных
учета

Оборачиваемость
оборотных
активов

303 дн. 296 дн. –7 дн –53 дн Данные
по сумме
оборотных
активов
необходимо
проверить

Сократить
время оборота
максимально
к нормативном
у значению
отрасли

Источник: составлено автором.

Значительная часть активов исследуемых организаций приобретается

в рамках целевой поддержки, соответственно только по факту их расходования

мы можем судить об освоении государственной поддержки.

Риск-ориентированный и текущий контроль, несомненно, важен для

сельскохозяйственных организаций, поскольку оборотные активы используются

в каждом бизнес-процессе. От качества и сбалансированности кормов и

оперативно введенных ветеринарных препаратов зависит здоровье животных.

Важно осуществлять оперативный контроль расходования оборотных активов

по каждому бизнес-процессу в молочном скотоводстве.

Рекомендуем к внедрению Рабочий документ оперативного контроля

бизнес-процесса «Производство» «Контроль затрат при изготовлении кормов

в кормоцентре» (Таблица 3.12).

Данный документ предоставляет возможность на стадии формировании

кормосмеси определить отклонения и оперативно устранить их, что позволит

сформировать сбалансированный рацион питания животных. Также в документе

отражена информация по источнику финансирования каждого вида корма, что

дает возможность в дальнейшем предоставить информацию об освоении

целевого финансирования каждого вида затрат в бизнес-процессе

«Производство».
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Таблица 3.12 – РДОК бизнес-процесса «Производство» «Контроль затрат

при изготовлении кормов в кормоцентре»

Вид комбикорма: смесь кормовая для телок 13–20 мес.

Вид
корма

Источник приобретения, %

К
ол
ич
ес
тв
о
по

ра
ци
он
у,

к
г

К
ол
ич
ес
тв
о
по

ф
ак
ту

,
кг

О
тк
ло
не
ни
е,

+
/–

Выводы контролера Соб-
ствен-
ные
корма

Покупные корма

За счет
собст-
венных
средств

За счет
целевого
финанси-
рования

Сенаж 100 0 0 1015 1015 0 –

Силос 0 100 0 2228 2198 –30 Выявлено хищение
на складе, необходимо
определить виновное лицо.
Рекомендуется виновное
лицо привлечь
к ответственности,
возместить недостающие
материальные ценности
и обеспечить сохранность
кормов

Пивная
дроби-
на

0 0 100 5092 5092 0 –

Источник: составлено автором.

Для оперативного учета введенных ветеринарных препаратов предлагаем

использовать Рабочий документ оперативного контроля бизнес-процесса

«Производство» «Контроль расхода ветеринарных препаратов» (Таблица 3.13).

С помощью данного документа управленческий персонал организации

может отследить источник приобретения каждого вида ветеринарного препарата

и отклонения в его использовании в сравнении с нормативом.
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Таблица 3.13 – РДОК бизнес-процесса «Производство»

«Контроль расхода ветеринарных препаратов»

Вид животных: телки 13–20 мес.

Вид
вете-
ринар-
ного
препа-
рата

Источник приобретения, %

Ко-
личе-
ство,
шт.

Норматив-
ное значение

Фактичес-кое
значение

Отклоне-
ние, +/–

Выво-
ды
конт-
ролера Кол-

во,
шт.

Сум-
ма,
тыс.
руб.

Кол-
во,
шт.

Сум-
ма,
тыс.
руб.

кол-
во,
шт.

сум-
ма,
тыс.
руб.

Соб-
ствен-
ные
корма

Покупные корма

за счет
собст-
венных
сре-
дств

за счет
целе-
вого

финан-
сирова-
ния

Пени-
циллин 100 0 0 1 1 1400 1 1400 – - -

Источник: составлено автором.

Предлагаем для внедрения в работу сельскохозяйственных организаций

«Положение о внутреннем контроле оборотных активов молочного

скотоводства». В этой рабочей документации представлен всесторонний обзор

процесса внутреннего контроля оборотных активов молочного скотоводства,

таких, как корма и ветпрепараты, денежные средства и их эквиваленты.

дебиторская задолженность, инвентарь, прочие краткосрочные активы [98].

Положение о внутреннем контроле оборотных активов молочного

скотоводства имеет следующую структуру:

Раздел 1. Бухгалтерские процедуры. Ведение учета: организации должны

вести достоверные и актуальные записи о своих текущих активах с помощью

цифровых инструментов, чтобы они были легко доступны и поддавались

проверке.

Сверка: организации должны регулярно проводить сверку своих счетов

текущих активов, чтобы обеспечить точность и выявить любые несоответствия.
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Инвентаризация: является главной контрольной бухгалтерской

процедурой, позволяющая реально оценить состояние активов. Она может

включать в себя дополнить задачи, не только установление фактического

наличия актива, но и его состояние – остаточный срок годности, возможность

использования или продажи, для дебиторской задолженности – срок

возникновения и соответствие ее отсрочки, установленной договором купли-

продажи.

Документация: организации должны вести надлежащую документацию

обо всех транзакциях, связанных с их текущими активами, включая счета-

фактуры, УПД, квитанции и другие подтверждающие документы.

Раздел 2. Системы внутреннего контроля. Разделение обязанностей:

организации должны внедрить политику разделения обязанностей, чтобы

гарантировать, что обязанности по управлению, учету и согласованию текущих

активов разделены между разными сотрудниками.

Контроль доступа: организации должны внедрить строгий контроль

доступа, чтобы гарантировать, что только авторизованный персонал имеет

доступ к учетным записям текущих активов и связанной с ними информации.

Внутренние аудиты: организации должны проводить регулярные

внутренние аудиты, чтобы убедиться, что организация системы бухгалтерского

учета соответствует требованиям законодательства. Организации должны

внедрять передовые методы внутреннего контроля оборотных средств, в том

числе использование таких технологий, как системы планирования ресурсов

предприятия (ERP), подключенные к современным роботизированным доильным

установкам и умным фермам, регулярный пересмотр и обновление

бухгалтерских процедур.

Раздел 3. Приложения. Любая вспомогательная документация, такая, как

формы, контрольные списки и аудиторские отчеты, может быть включена в
