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Клычовой Гузалии Салиховны на диссертационную работу
Парфеновой Ксении Александровны на тему:

«Развитие контрольно-аналитического обеспечения системы управления
оборотными активами в молочном скотоводстве», представленную на

соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

Парфенова Ксения Александровна, 1991 года рождения, окончила в 2012
году ФГБОУ ВПО Казанский ГАУ и получила степень бакалавра по
направлению 38.03.01 Экономика, в 2014 году там же закончила магистратуру
по направлению 38.04.01 Экономика. В 2019 году закончила с отличием
аспирантуру в К(П)ФУ, Институт экономики, управления и финансов по
направлению 38.06.01 Экономика. В 2022 году была прикреплена к кафедре
бухгалтерского учета и аудита Института экономики ФГБОУ ВО «Казанский
государственный аграрный университет» для завершения работы над
диссертацией.

В процессе написания диссертации Парфенова Ксения Александровна
проявила трудолюбие, показала себя целеустремленным, ответственным,
добросовестным и вдумчивым научным сотрудником, способным
самостоятельно решать поставленные задачи. При написании работы
диссертантом активно использовались современные методы исследования.

Содержание работы раскрыто в соответствии с задачами исследования.
В процессе работы над диссертацией Парфенова К. А. проявила умение
самостоятельно решать поставленные задачи и профессионально
обосновывать собственные разработки, делать научные выводы.

Все вышеперечисленное позволяет говорить о сформировавшемся
ученом, обладающим потенциалом для проведения научных исследований.
Научные результаты, содержащиеся в диссертации, опубликованные в
научных изданиях и выносимые па защиту, получены автором лично.

Диссертационная работа Парфеновой К. А. безусловно обогащает
теорию и методику контрольно-аналитического обеспечения системы
управления оборотными активами молочного скотоводства, что позволяет
назвать се исследование поистине новаторским.

Обоснованность положений, выводов, практических рекомендаций
подтверждается: логически, грамотной и методически выверенной
формулировкой темы, цели, задач, объекта, предмета исследования,
практической и теоретической значимости диссертации, построением
структуры работы с учетом теоретических, методических и прикладных
аспектов исследования; применением общенаучных методов исследования
(монографический и абстрактно-логический, экономико-статистический,
экономико-математический, анализ и синтез, индукция и дедукция,

классификация, сравнение и обобщение), а также специальных методов
бухгалтерского учета (счета, двойная запись, отчетность, баланс) и
экономического анализа (методы системы сбалансированных показателей);
использованием концепций бухгалтерского учета и внутреннего контроля,
отраженных в трудах известных российских и зарубежных ученых, которые
составляют теоретическую и методическую основу диссертации; апробацией
полученных результатов.

Научная новизна исследования заключается в формировании
теоретических и организационно-методических положений контрольно-
аналитического обеспечения системы управления оборотными активами в
молочном скотоводстве, которые улучшают качество предоставляемой
информации в рамках цифровизации производственных процессов аграрного
сектора и повышают эффективность экономических субъектов в части
операционной деятельности.

Получены следующие основные научные результаты:
1. Развиты теоретические положения системы управления оборотными
активами в молочном скотоводстве путем уточнения трактовки определения
«оборотные активы» применительно к процессам цифровой трансформации
сельского хозяйства, а также введения дополнительных классификационных
признаков.
2. Обоснована концептуальная модель контрольного обеспечения управления
оборотными активами.
3. Усовершенствован механизм анализа эффективности использования
оборотных активов за счет расширения системы сбалансированных
показателей.
4. Предложена модель учетно-отчетного сопровождения оборотных активов
молочного скотоводства, обеспечивающая систематический сбор информации
об эффективности бизнес-процессов в условиях цифровой трансформации.
5. Разработан методический инструментарий внутреннего контроля
оборотных активов в молочном скотоводстве.
6. Предложен регламент бухгалтерского учета и контроля оборотных активов
молочного скотоводства.

В процессе работы над диссертацией Парфенова Ксения Александровна
всесторонне изучила концептуальные и практические подходы отечественных
и зарубежных авторов к изучению проблем учета и контроля в системе
управления оборотными активами молочного скотоводства, уточнила
дефиницию «оборотные активы» применительно к процессам цифровой
трансформации сельского хозяйства и обосновала концептуальную модель
контрольного обеспечения управления оборотными активами.
Проанализировав современное состояние учета и формирование отчетности в
сельском хозяйстве был разработан методический инструментарий
внутреннего контроля оборотных активов в молочном скотоводстве и
предложен регламент их учета.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке
концептуальных положений организации учета и контроля оборотных активов

молочного скотоводства, в частности были уточнены основополагающие
определения, введены новые классификационные признаки, сформированы
цели, задачи, объект, субъект, принципы, функции, инструменты и методы
внутреннего контроля оборотных активов в молочном скотоводстве.

Практическая значимость результатов исследования состоит в
совершенствовании теоретических и методических аспектов контрольно-
аналитического обеспечения системы управления оборотными активами в
молочном скотоводстве. Разработанный механизм анализа эффективности
использования оборотных активов позволил расширить функционал системы
сбалансированных показателей, модель учетпо-отчетного сопровождения за
счет применения повой системы счетов и субсчетов способствует
упорядочиванию потоков данных о новых объектах учета в условиях
цифровизации сельского хозяйства. Разработанные организационные
положения (программа и комплекс рабочих документов внутреннего и
оперативного контроля, регламент бухгалтерского учета и контроля,
управленческие отчеты) позволяют повысить эффективность операционной
деятельности экономических субъектов отрасли за счет регламентации
контрольных процедур.

Результаты исследования использованы для разработки Стратегии
развития агропромышленного комплекса Республики Татарстан до 2030 года.
Основные положения диссертационного исследования были апробированы в
рамках деятельности Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Татарстан. Отдельные рекомендации по учету и контролю
оборотных активов в молочном скотоводстве внедрены в деятельность ООО
им. Тимирязева Балтасипского района Республики Татарстан. Отдельные
научные положения исследования применяются в учебном процессе ФГБОУ
ВО «Казанский государственный аграрный университет» при преподавании
дисциплин «Бухгалтерский финансовый учет», «Корпоративный финансовый
контроль» (для бакалавров направления 38.03.01 «Экономика» направленность
(профиль) «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»).

По теме диссертации опубликовано 15 работ общим объемом 5,62 и.л. (в
т.ч. авт. - 3,83 пл .), из них 6 публикаций (4,07 пл ., в т.ч. авт. — 3,12 пл.) - в
рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ и 9 публикаций
(1,55 пл ., в т.ч. авт. - 0,71 пл .) в других изданиях. В них иолпостыо отражены
научные результаты исследования, составляющие научную новизну.

Соответствие диссертации паспорту специальности. По содержанию
и объекту исследования диссертации соответствует Паспорту научной
специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика («Бухгалтерский
учет, аудит и экономическая статистика»): п. 11.3 Особенности формирования
бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой) отчетности по
отраслям, территориям и иным сегментам хозяйственной деятельности»; п.
11.7 «Методы аудита, контроля и ревизии. Классификаторы искажений в учете
и аудите».

Диссертация Парфеновой Ксении Александровны на тему: «Развитие
контрольпо-аналитического обеспечения системы управления оборотными

активами в молочном скотоводстве» соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК Министерства образования и пауки Российской
Федерации к кандидатским диссертациям по экономическим паукам (пп. 9 и
10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842), является законченной самостоятельной научно-исследовательской
работой, а ее автор — Парфенова К.А. заслуживает присвоения ей ученой
степени кандидата экономических паук по специальности 5.2.3. Региональная
и отраслевая экономика.

IХаучпый руководитель:
докгор экономических наук -
(08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика),
профессор, заведующий кафедрой бухгалтерского
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бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
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